etiam ipse quod uolens, nisi ut omnibus minoribus maiores eam redderent caritatem, quam uidebat filiis ipsam debere naturam, cum quisque cogitaret esse posse suum filium, cuius eam uideret aetatem, ut ex quacumque femina ignota, qua indifferenter usus esset, suo natus semine non immerito crederetur.

Q55 (N, I, M¹⁰⁴): PLATO, *Phaedo*, 78 D-79 A; 79 D; ID., *Timaeus*, 27 D-28 A, in AUGUSTINUS, *Epistulae*, A. Goldbacher (ed.), Tempsky, Praha-Wien – Freytag, Leipzig 1895 (CSEL 34/1), 7, cap. 1, par. 2, p. 14, 1-6.

Nonnulli¹⁰⁵ calumniantur aduersus Socraticum illud nobilissimum inuentum, quo adseritur non nobis ea, quae discimus, ueluti noua inseri, sed in memoriam recordatione reuocari¹⁰⁶, dicentes memoriam praeteritarum rerum esse, haec autem, quae intellegendo discimus, Platone ipso auctore¹⁰⁷ manere semper nec posse interire ac per hoc non esse praeterita.

Q56 (N, D, S): PLATO, *Timaeus*, 38 C-40 D¹⁰⁸, in AUGUSTINUS, *Sermones*, J.-P. Migne (ed.), Migne, Paris 1841 (PL 38), serm. 241, par. 8, col. 1138,5-12.

Quid quod inuenimus eumdem Platonem, magistrum istorum omnium, in libro quodam suo quem scripsit de constitutione mundi, inducere deum fabricatorem deorum, facientem scilicet deos cae-

104. The idea that the intelligibles always remain and cannot perish may be inferred from various Platonic passages. I have indicated here some of the most obvious.

105. The *nonnulli* who criticise the theory of learning as reminiscence do not seem to be Platonists, even though they quote Plato: in fact, they quote him to contrast him with “Socrates”, i.e. Plato himself, arguing (wrongly, according to Augustine) that the perennial permanence of the intelligibles is incompatible with remembering them.

106. See Q8.

107. In this case, the name *auctor* attributed to Plato does not mean that the *nonnulli* refer to Plato as their teacher. See n. 105.

108. See CICERO, *Timaeus*, capp. 9-10, parr. 29-37, pp. 172b,5-177b,14; HAGENDAHL, *Augustine*, p. 131, n. 270.

lestes, stellas omnes, solem et lunam? Dicit ergo *deum opificem deorum caelestium*: dicit ipsas stellas habere animas intellectuales, quae intelligunt deum, et corpora uisibilia quae cernuntur.

Q57 (L, D, S): PLATO, *Timaeus*, 41 A-B¹⁰⁹, in AUGUSTINUS, *Sermones*, 241, par. 8, col. 1138,29-40.

Inducitur *deus* a Platone ipso alloqui deos, quos fecit de corporali et de incorporali substantia, atque inter cetera dicere illis: «*Quoniam estis orti, immortales esse et indissolubiles non potestis*»¹¹⁰. Iam ad istam uocem illi intremiscere poterant. Quare? Quia immortales esse cupiebant, et mori nolebant. Ergo ut eis auferret timorem, secutus adiunxit atque ait: «*Non tamen dissoluemini, neque uos ulla mortis fata periment, nec erunt ualentiora quam consilium meum, quod maius est uinculum ad perpetuitatem uestram, quam illa quibus colligati estis*»¹¹¹.